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سینما 10

 بالا رفتن سلبریتی هایی از نردبان 
نظام جمهوری اسلامی ایران 

کران و گیشه کم فروغ که در   بحث ا

کارگردان سینما

حمید بهمنی

حــال حاضر سینمای ایــران با آن 
مواجه اســت، از جمله بحث های 
ســیــنــمــایــی اســــت کـــه ریـــشـــه در 

اواسط دهه 70 دارد. 
سال 76 در اولین دوره اصلاحات 
ــار دفترچه  ــیــن ب کــه بـــرای اول بـــود 
ــاد اســلامــی  ــران از ســــوی وزارت فــرهــنــگ و ارشــ ــ سینمای ای
ترسیم شد. در این دفترچه که اهداف غایی سینمای ایران 
ــای خــالــی آثـــاری بــا محوریت  ــود بــه وضــوح ج ــده ب مــطــرح ش
اشـــاعـــه فــرهــنــگ انـــقـــلاب اســـلامـــی، اشـــاعـــه فــرهــنــگ دفـــاع 
این  از  مباحثی  و  خانواده دوستی  فرهنگ  اشاعه  مقدس، 
ــای  قبیل دیـــده مــی شــد. ایــن در حــالــی اســت کــه در دوره هـ
ــران بسیار  ــ  پــیــش از آن بــه ایـــن مــوضــوعــات در سینمای ای

پرداخته می شد.
 آن زمان سینمایی ظهور کرد به نام سینمای آزاد یا سینمای 
کــه بــه عــنــوان مــثــال توجیه شان ایــن بود  تساهل و تسامح 
که چــون ایــران با عــراق به صلح رسیده پس دیگر نیازی به 

سینمای دفاع مقدس نیست!
کم کم شاهد شکستن حریم ها  که در فیلم ها   بعد از آن بود 
بودیم و ما از همان زمان متوجه می شدیم که تحولی نامبارک 
در حال رخ دادن است. این تحول نامبارک تنها مختص به 
حوزه سینما نبود و در سایر حوزه های فرهنگی )موسیقی، 
، کتاب و...( هم دیده می شد. بنابراین ریشه فیلم هایی  تئاتر
سطحی نگر از همان زمان کاشته شد که امروز ماحصل آن را 
در گیشه کم رونق سینماها می بینیم. از همان ایام باید جلوی 
ساخت این گونه فیلم های بی محتوا در سینما گرفته می شد 

که نشد.
 امروز اما برای برون رفت از چنین شرایطی باید به ریشه های 
ارزشمند دهه 60 برگردیم؛ ریشه هایی مثل مهربانی، احترام به 

، همکاری و... .  والدین، ایثار
امروز معدودی از فیلمسازان و بدنه سینما اعتقادی به نظام 
جمهوری اسلامی ندارند. آنها نظام مقدس جمهوری اسلامی 
ایران را نردبانی برای بالا رفتن خود می کنند و وقتی به آن بالا 

رسیدند به تمام ارزش های نظام پشت پا می زنند!
 این افــراد مظاهر فساد ظاهری در سینما هستند و همین 
که  فسادهای ظاهری و باطنی در سینما باید حــذف شــود 

مردم به سینما اعتماد کنند.
 مگر نه این که جشنواره فیلم فجر نماد یک ساله آثار سینمای 
ایران است، پس چرا تعداد فیلم هایی با نماد و شاخصه های 
ــت! قطعا برگشت  کــم اس انــقــلاب در ایــن جشنواره ایــن قــدر 
به ریشه ها در آثــار سینمایی باعث جــذب مخاطب و رونق 

گیشه می شود. 
منظورم این نیست که مطابق جامعه امروز نباشیم و پسرفت 
کنیم اما باید با حفظ ریشه های ایرانی - اسلامی در مقوله 
که مدام سیاه نمایی  گام برداریم. فیلم هایی  فرهنگ و هنر 
می دهند،  نشان  را  اجتماعی  غلط  موقعیت های  می کنند، 
خیانت را عادی سازی می کنند و... چه سودی برای مردم و 
جامعه دارند؟ این گونه فیلم ها را مقایسه کنید با فیلمی مانند 

»آژانس شیشه ای« ساخته ابراهیم حاتمی کیا. 
حاتمی کیا در بستر یک داستان زیبا، ضمن نقد افکار و موازین 
جامعه پس از جنگ، به ارائــه راهکار بــرای حل معضلات آن 

روزگار می پردازد. 
ــعــداد انــگــشــت شــمــاری از محصولات  بــه جـــرأت مــی گــویــم ت
ایــران در جامعه تاثیرگذاری مثبت دارنــد.  سالانه سینمای 
چرا فکر می کنیم دوره نشان دادن خانواده و جامعه ای پویا  
کنار تمام مشکلات اجتماعی امیدوارانه جلو می رود،  که در 

گذشته است؟ 
چــرا استقلال و پیشرفت های جمهوری اسلامی را در قالب 
داستان هایی جــذاب بــرای مخاطب به تصویر نمی کشیم؟ 
مردم دیگر توان تماشای این حجم از سیاه نمایی و تلخی را 

در قالب فیلم در سالن های سینما ندارند. 

یادداشت

 2 انتصاب جدید
 در جشنواره فیلم مقاومت

کمیته بین الملل  و مــدیــر  مــشــاور علمی دبــیــر 
مقاومت  فیلم  جشنواره بین المللی  هفدهمین 
معرفی و منصوب شدند.  آن طور که روابط عمومی 
مقاومت  فیلم  جشنواره بین المللی  هفدهمین 
خبر داد، جــلال غــفــاری، دبیر ایــن رویـــداد طی 
محمدعلی  و  دبیر  علمی  مشاور  عنوان  به  را  ناظمی  سیدمهدی  گانه  جدا احکامی 
مومنی ها را به عنوان مدیر کمیته امور بین الملل این جشنواره معرفی و منصوب کرد. 
گانه محسن رفیعی، اسماعیل آجرلو، محسن جوادی و  پیشتر هم طی احکامی جدا
پرویز رادی ده نوی به ترتیب به عنوان دبیر اجرایی، قائم مقام، مشاور عالی دبیر و مدیر 
کمیته استان ها و مدیر دبیرخانه جشنواره فیلم مقاومت معرفی و منصوب شده بودند. 
گفتمان مقاومت در مقابل نظام سلطه و استکبارستیزی ملل  تبیین، تبلیغ و ترویج 
مظلوم جهان و مبارزه با صهیونیسم بین الملل، از جمله اهداف این دوره از جشنواره 
مقاومت هستند.  هفدهمین جشنواره بین المللی فیلم »مقاومت« به همت انجمن 
سینمای انقلاب و دفاع مقدس بنیاد فرهنگی روایت فتح اسفندماه امسال در پهنه 

خلیج همیشه فارس برگزار خواهدشد.

 انتشار فراخوان فجر
برای تبلیغات سینما 

فراخوان بخش مسابقه تبلیغات سینمای ایران 
فجر  فیلم  جشنواره بین المللی  یکمین  و  چهل 
که مهلت ثبت نام آن از  منتشر شد. این بخش 
7 تا 21 دی ماه خواهدبود با هدف شناسایی، 
معرفی و تشویق آثار و شیوه های خلاقانه و موثر 
در عرصه بازاریابی و پخش آثار سینمایی و به منظور ارتقای سطح کیفی تبلیغات و 
، آنونس و تیزر  اطلاع رسانی در عرصه صنعت سینما، در بخش های عکس، پوستر

فیلم های سینمایی ایرانی برگزار می شود.
  متقاضیان شرکت در بخش مسابقه تبلیغات سینمای ایران باید از طریق مراجعه 
به وب سایت رسمی جشنواره به نشانی fajrfilmfestival.com، نسبت به عضویت، 
ثبت نام، تکمیل فرم شرکت در جشنواره و بارگذاری نمونه آثار خود، مطابق بند شرایط 
اختصاصی مقررات اقدام کنند. تمام مواد تبلیغاتی سینمایی )داستانی، پویانمایی 
کران عمومی شده باشند یا  و مستند( که از 1۵ دی 1400 تا 21 دی 1401 در داخل کشور ا
کران آنلاین(  در سامانه های نمایش درخواستی به صورت آنلاین به نمایش عمومی )ا

درآمده باشد، می توانند در مسابقه شرکت کنند. 

زیر پوست نقش
، یک خواستگار  : وقتی اولین بار او را به نقش بهادر علی رستگار
خوش چهره با کتی که به تنش زار می زد و آن پیراهن زرد به عنوان 
دامــاد در مراسم خواستگاری فیلم »هــدف« )بهرام کاظمی/ 
از او بازیگر  1373( دیدیم، راستش خیلی خوشبین نبودیم 
درخوری دربیاید. حتی ژست های بعدی اش با تفنگ شکاری 
هم کورسوی امیدی ایجاد نکرد و آن مرگ با ضربه تبر هم به 
نظر می توانست نقطه شــروع و پایان یک بازیگر جــوان باشد 
اما محمدرضا فروتن در ادامــه با بــازی در فیلم های مسعود 
کیمیایی و به ویــژه بعد از درخشش در نقش ناصر ملک در 
»قرمز« و عباس »زیر پوست شهر« نشان داد که با دیگر چشم 
آبی های سینمای ایران تفاوتی اساسی دارد و آمده که بماند اما 
به شکل عجیبی آن جوان عاشق پیشه با صدای بغض آلودش، 
تنها در دهه های 70 و 80 جواب داد و از روشنایی ستاره دیروز 
در سال های اخیر خبری نیست. امیدواریم سینمای ایران 
قدر این بازیگر مستعد را بداند و ۵4 سالگی آغازی برای تغییر 

شمایل و درخشش دوباره اش باشد.   

رویداد جشنواره زادروز

خبر 

فروش فیلم های سینمایی در جهان طی سال 2022 در مقایسه با 
دوره پیش از همه گیری کرونا، 33 درصد کاهش یافت. آن طور که 
شبکه تلویزیونی المیادین خبر داد، سینمای جهان با چالش های 
کــه مهم ترین آنــهــا جــنــگ ، بیماری های  مــتــعــددی روبــه روســت 
دیجیتال،  پلتفرم های  اســت.  اقتصادی  بحران های  و  گــیــردار  وا
تلویزیون و تجهیزات هوشمند که دسترسی به محتوای سینمایی 
را تسهیل می کند، به رقیب های سرسختی برای سالن های سینما 

تبدیل شده است. این تحولات تاثیر زیادی بر درآمد تهیه کنندگان 
سینمایی گذاشته که شرایط آنها در کشور های مختلف، متفاوت 
ــد فــروش فیلم های سینمایی در ســال 2022  کاهش درآم اســت. 
که درآمــد هفت  باعث نگرانی تهیه کنندگان شــده، بــه ویــژه ایــن 
میلیارد و 3۵0 میلیون دلاری فروش فیلم های سینمایی در این 
سال، 33 درصد کمتر از دوره پیش از همه گیری کرونا در سال 2019 
گران  کید کرد بسیاری از تماشا است. روزنامه انگلیسی دیلی میل تا

خــودشــان،  رایــانــه هــای  و  تلویزیون  از  می دهند  ترجیح  سینما، 
که پلتفرم های پخش  کنند. به ویژه  فیلم های سینمایی را تماشا 
توسعه  اســت،  نتفلیکس  آنها  مهم ترین  کــه  دیجیتال  محتوای 
کــرونــا، بسیاری از  کــرده اســت. در زمــان همه گیری  زیـــادی پیدا 
علت  همین  به  شدند،  محبوس  خانه های شان  در  شهروندان 
تماشای فیلم های سینمایی از پلتفرم های دیجیتال رونق گرفت 

و مراجعه به سالن های سنتی سینما کاهش یافت. / صدا و سیما

کاهش ۳۳درصدی 
فروش سینماهای  
جهان

»جــی.اف.کــی«  فیلم  از  صحنه ای  در 

 مستندساز و
کارشناس سینما

سعید مستغاثی

ساخته الیور استون در سال 1991، جیم 
( وکیل  کاستنر کوین  گریسون )با بــازی 
ــده تـــــرور و قتل  ــ ــرون ــ ــانـــی پ ــئـ ــیـــواورلـ نـ
ــا فــیــلــمــی مــواجــه  ــدی، بـ ــ ــن ــ ــان اف ک جــ
کــه تــصــاویــری از صحنه تــرور  مــی شــود 
کــنــدی را نــشــان مـــی دهـــد و تــصــاویــر 
به روشنی گویاست کندی از چند سوی 

مخالف مورد اصابت گلوله قرار گرفته است.
این واقعیت با آنچه سال 1964 به عنوان نتیجه تحقیقات پرونده 
قتل رئیس جمهور آمریکا از سوی کمیسیونی موسوم به وارن اعلام 
شد )و متاسفانه پس از قریب به 60 سال و حتی پس از انتشار بخش 
کید  اعظم اسناد سیا دراین باره طی دو سال اخیر هنوز بر آن تا
می شود( که تنها یک فرد به نام هاروی اسوالد را قاتل کندی معرفی 
کرد، کاملا مغایرت داشت و نشان می داد در جریان ترور کندی افراد 
و چه بسا گروه های متعددی حضور داشته اند.  به همین دلیل، 
جیم گریسون مجدد پرونده بسته شده کندی را گشود و تحقیقات 
گرچه به سرنخ های مختلفی دست  مجددی را آغاز کرد که طی آن ا
تا این که یک مامور  یافت، اما در هیچ کدام به قطعیتی نرسید. 
سیا)با بازی دانالد ساترلند( پیامی سری برای گریسون فرستاد و 

از او تقاضای دیدار کرد.
طی آن دیــدار مامور فوق پس از توضیح مفصل دربــاره ماموریت 
ویژه ای که در روز ترور جان اف کندی به وی داده بودند، می گوید 
گزینه هایی مثل اسوالد یا روبی)کسی که اسوالد را روبه روی چشم 
کلی شــاو)بــا بازی  پلیس و خبرنگاران و مــردم به قتل رســانــد( یا 
( تاجری که مخالفان کندی را تامین مالی می کرد یا  تامی لی جونز
ناراضیان کوبایی یا مافیا و سایر مظنونان مطرح ترور و قتل کندی، 
فقط مردم را در خواب و خیالی نگه می دارند تا مثل یک بازی، حل 
معما را حدس بزنند. اما این عناصر تنها آنها را از پرسش های بسیار 

مهم تر دور نگه می دارد. 
کلیدی   آن مامور سازمان سیا پرسش های مهم را در سه سؤال 
خلاصه کرد؛ چرا کندی کشته شد؟ چه کسی از آن سود برد؟ چه 
کسی قدرت داشت که آن را پوشش بدهد؟  به نظر می آید پاسخ به 
این سوالات می تواند پشت پرده بسیاری از توطئه های سیاسی- 
تاریخی که درموردشان روایت های مختلفی وجود داشته و حدس 

و گمان های متعددی زده می شود را روشن کند.
 درواقع الیور استون با طرح این سوالات به عنوان یک هنرمند، 
کلید رمزگشایی بخش مهمی از رازهای سربسته تاریخی را مطرح 
کرد و به این وسیله خود را به عنوان یک فیلمساز هوشمند در 

تاریخ سینما شناساند.
)چه این که قبل   در موارد بسیاری از رازهای پیچیده تاریخ معاصر
از ساخت فیلم جی اف کی اتفاق افتاده باشند و چه پس از آن(، 
فرمولی که الیور استون در فیلم جی اف کی و از زبان آن مامور سیا 
مطرح کرد، می توانست و می تواند موثر بوده و رمزگشا باشد، البته 
گون را کنار بگذارند  گر مخاطبان، احساسات و تعصب های گونا ا
 و با عقل و منطق، روایــت هــای مختلف را شنیده و درموردشان

 قضاوت کنند.

     حادثه 11 سپتامبر 2001 
بــرج هــای  بــه  و حمله   2001 ــاره حــادثــه 11سپتامبر  ــ درب از جمله 
تجارت جهانی در نیویورک که با توجه به فرمول فوق به هیچ وجه 
نمی توان سر و ته قضیه را با امثال بن لادن و محمد عطا و مانند 
آنها به هم آورد و می توان براساس آن سه سؤال فیلم جی اف کی، 
پاسخ های مناسب را یافت؛ مثلا این که چه کسی می توانست آن 
کسی  کسی از آن سود بــرد؟ و چه  حادثه را به وجود بیاورد؟ چه 
کــه پاسخ هــر ســه ســؤال قطعا  می توانست آن را پوشش دهــد؟ 

بن لادن و محمدعطا و مانند آنها نمی توانند باشند.
اول این که به اذعان و اعتراف بسیاری از کارشناسان و متخصصان، 
بــرخــورد دو هواپیما طی  با  بــرج نیویورکی نمی توانستند  آن دو 

کاملا فرو بریزند و قطعا در  تنها 9/2 ثانیه و به صورت سقوط آزاد 
نقطه نقطه  در  بسیاری  موادمنفجره  و  بمب ها  آنها  فروریختن 
که آثــارشــان در بسیاری  گرفته شــده بــود  کــار  آن ساختمان ها به 
از تصاویر و فیلم های مستند درباره حادثه 11سپتامبر مشخص 
است. این درحالی است که هنوز گذشتن هواپیماهای یادشده از 
سد دیواردفاعی سخت و آهنین نیروی هوایی آمریکا و همچنین 
فــرو رفتن آنها در دل بــرج هــا مــورد ســؤال و پرسش اســاســی قــرار 
داشته و هیچ مستنداتی ولو یک قطعه کوچک از هواپیمایی که به 

گون برخورد کرد، ارائه نشده است. پنتا
نیویورکی،  بــرج  دو  آن  قــبــال  در  همدستانش،  و  آمــریــکــا  دوم، 
کــردنــد و ارتــش  کــشــور افغانستان و عـــراق را ســال هــا اشــغــال  دو 
ــد. ده هــا  ــ گسترش دادن را در منطقه  نــیــروهــای نظامی خــود  و 
پایگاه جدید در این منطقه بنا و هــزاران تفنگدار خود را مستقر 
کشورها را بــه غــارت بــردنــد و  کــردنــد، میلیاردها دلار ثــروت ایــن 
تحت عنوان مبارزه با تروریسم و قانون میهن پرستانه، هر ندای 
گلو  در  را  ضدامپریالیستی  و  استقلال طلبانه  و  آزادیــخــواهــانــه 
جهان در  را  خــود  استراتژیک  نقشه های  بتوانند  تا  کردند   خفه 

 پیاده کنند. 
ــراوان دیـــداری، شنیداری و  و ســوم، آنها از طریق رســانــه هــای فـ
مکتوب وابسته به خود، دنیا را زیر بمباران تبلیغاتی قرار دادند 
که گویا این افغانستان و عراق بودند که سلاح های کشتارجمعی 
داشتند و دنیا را تهدید می کردند )آنچه به اذعان خود مسئولان 
ــان، هــیــچ گــاه ثــابــت نــشــد( و همین  ــای ش ــه ه ــان آمــریــکــایــی و رس
و  ایــن دو سرزمین  بــرای اشغال  تبلیغاتی مجوزی  گاندای  پروپا

تهدید سایر کشورهای منطقه شد.

     راز سر به مهر ترور شاه 
در تاریخ 1۵بهمن 1327 شاه ظاهرا توسط خبرنگاری دوربین به 
دست به نام ناصر فخرآرایی ترور شد )یک ترور ناموفق( و فخرآرایی 
همان جا توسط محافظان شاه کشته شد. از جیب فخرآرایی یک 
کارت خبرنگاری نشریه پرچم اسلام وابسته به گروه فداییان اسلام 

بیرون آمد.
، آیت ا... کاشانی)به   براساس همین مدرک، نیمه شب همان روز
عنوان رهبر معنوی گروه فداییان اسلام( با ضرب و شتم دستگیر 
کشور تبعید  ک زندانی و سپس به خارج از  و در قلعه فلک الافلا
شد. این در شرایطی بود که حدود یک ماه پیش از این واقعه و 
اولین تظاهرات  رژیم صهیونیستی،  از رسمیت بخشدن به  پس 
ضداسرائیلی به دعوت آیت ا... کاشانی در حمایت از فلسطینیان 
با حضور هزاران نفر از مردم مسلمان برگزار شد و حتی گروه زیادی 
از مــردم، در حال سازماندهی برای سفر به فلسطین و مبارزه با 

اسرائیل کنار مردم فلسطین بودند. 
رمزگشایی  جی اف کیبرای  فیلم  در  که  فرمولی  با  می آید  نظر  به 
توطئه ها ارائـــه شــد، بــه آســانــی مــی تــوان دریــافــت طــراح و عامل 
اصلی عملیات 1۵بهمن چه تشکیلاتی بوده و امثال فخرآرایی و 
کاشانی، به قول آلفرد  کارت خبرنگاری روزنامه ای حامی آیت ا... 
ک فقط مک گافین ماجرا بوده است و نمی توانسته اساسا  هیچکا

وجود داشته باشد.

     آتش سوزی سینما رکس آبادان 
در آتش سوزی سینما رکس آبــادان به رغم وجود تمامی اسناد و 
ک و اجیرشدگان رژیــم شاه در آن  مــدارک معتبر از دخالت ســاوا
ماجرا برای انتقام از نهضت امام، باز هم انقلابیون متهم ماجرا و از 
سوی رسانه ها و بوق های تبلیغاتی خارجی به عنوان عامل اصلی 
معرفی شدند، اما همان فرمول سه سواله فیلم جی اف کی می تواند 

تا حدود زیادی مجرمان اصلی را مشخص کند. 
: این که ایستگاه آتش نشانی در نزدیکی  کــار اول؛ توانایی انجام 
محل سینما بوده ولی مامورانش دو ساعت پس از وقوع حادثه در 
محل حاضر شدند و آن هم برخی ماشین های آتش نشانی بدون 
آب و فاقد مواد اطفای حریق بودند و همین تاخیر زمانی برای 

کلانتری اش در 300 متری محل سینما قرار داشت،  که  شهربانی 
روی داد که تا یک ساعت، هیچ کدام از ماموران شهربانی در محل 

حاضر نشدند.
دوم؛ سود بردن رژیم شاه از این واقعه: براساس ابراز خشم مردم 
کنار مشروب فروشی ها و  انقلابی نسبت به سالن های سینما در 

کز فساد رژیم شاه، چنین واقعه دلخراشی  بانک ها به عنوان مرا
می توانست بیش از همه به نفع رژیم شاه تمام شود که با متوجه 

ساختن آتش زدن سینما به سمت انقلابیون، حریف خود را 
کردند و به روال معمول، آنها را مسئول چنین  به شدت آچمز 

فاجعه ای جلوه دهند.
سوم؛ پوشش دادن آن فاجعه توسط رادیو تلویزیون و مطبوعات 
که انقلابیون به رسانه های سراسری دسترسی  وابسته در حالی 
نداشتند و به همین دلیل هم نمی توانستند مانند رژیم شاه روی 
چنین حادثه ای مانور دهند. در نتیجه مزدوران شاه با استفاده 

از رسانه های یاد شده، به خوبی توانستند تئوری خود را علیه 
نهضت امام و انقلابیون پیش ببرند. 

     ماجرای ایذه و کیان پیرفلک
از  کــریــدل)The Cradle( دربـــاره یکی  نشریه معتبر و بین المللی 

کریدل  که  گــزارشــی دارد. روایــتــی  همین روایــت هــای متفاوت 
انتخاب کرده، ماجرای چهارشنبه خونین ایذه در 2۵ آبان 1401 و 

در جریان درگیری های این شهر بود که با تیراندازی تروریست ها، 
هفت نفر از هموطنان از جمله دو کودک به نام های کیان و آبتین 

به شهادت رسیدند. 
تیتر گزارش کریدل که در 23نوامبر مقارن 3آذرماه )یعنی یک هفته 

پس از واقعه خونین ایذه( انتشار یافت، این بود:
»جنگ روایت: چه کسی کودک را در ایذه ایران کشت؟«

و در ذیل آن آمده بود: »مرگ یک پسر جوان در هفته گذشته نشان 
می دهد چگونه روایت ها عمداً در تعارض تحریف می شوند...«

     چه کسی می توانست تیراندازی کند؟
مخالفان، نیروهای انتظامی را متهم به تیراندازی و قتل کیان 

ــزارش خــود نوشته: »... دو  گ کریدل در ادامــه  کــردنــد. امــا نشریه 
ــاآرام در ایــذه در شبکه های  روز بعد، فیلم هایی از شب های ن

اجتماعی پخش شد.
را  مخالفان  فعالیت های  از  قبلی  ناشناخته  جــزئــیــات  آنــهــا   

کردند، مثل تیراندازی و پرتاب سنگ برای از بین بردن  فاش 
دوربین های نظارت محلی... اما قابل توجه ترین فیلم در طول 
این رویــدادهــا یک فیلم سه دقیقه ای است که توسط دوربین 
بــدنــه )یــکــی از مــامــوران( ضبط شــده اســـت. مــا از هــویــت دقیق 
ایــن فیلم شنیده می شود  آنها در  که صــدای  نیروهای امنیتی 
اطلاعی نداریم. این فیلم از آن نظر حائز اهمیت است که وقایع 

منجر به مرگ کیان را ثبت کرده است. 
گلوله  کشته شــدن پسرش بــا  ضمنا بــا ادعـــای مــادر مبنی بــر 
ــبــان بسیجی در تــضــاد اســـت. از طریق  تــفــنــگ هــای داوطــل
ــیــروی امنیتی ضــبــط شــده توسط  مــکــالــمــات بــیــن اعــضــای ن

دوربین بدن، متوجه می شویم هیچ یک از آنها مجهز به تفنگ یا 
گلوله های زنده نیستند، آنها تفنگ پینت بال دارند و تفنگ های 

ساچمه ای آنها گلوله های لاستیکی دارند...«
 نشریه کریدل در پایان گزارش خود نوشته: »... جزئیات بیشتر 

داستان شروع به مبهم شدن می کند و جنگ روایت ها شروع 
می شود...« 

فیلم  در  استون  الیور  سه سواله  فرمول  همان  نیز  اینجا  در  امــا 
جی اف کی به جواب صحیح تر و نزدیک به واقعیت کمک می کند؛ 
کسی تــوانــایــی تــیــرانــدازی بــه اتومبیل خــانــواده پیرفلک را  چــه 
داشت؟ چه کسی از کشته شدن دلخراش یک پسر بچه 9 ساله 
کــدام طــرف با انــواع و اقسام رسانه ها و شبکه وسیع  ســود بــرد؟ 

ــت خــود،   مــجــازی خــود می توانست ایــن مــاجــرا را بنا بــه روایـ
سمت و سو دهد؟ 

فیلم هایی که تاریخ را تحریف می کنند

جنگ روایت ها یا چه کسی کندی را  کشت؟


